



„Czas” wychodzi codziennie wczoraj, w piątek, niedziela i dni świąteczne. Odsiedzenie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; w Łwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
W miejscu	30 złr.	5 złr.	1 złr. 80 ct.
pošta w państwie austriackim	34 złr.	6 złr.	2 złr. 80 ct.
niemieckim	38 złr.	7 złr.	3 złr.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumeratę przyjmują się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczetowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy ni-frankowane nie przyjmują się. — Rękopisma nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Horza, handel Bajer, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hoppa i Salomonowej, biuro Małkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Łwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wyjątkowo p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Conbeval pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oepplik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Duke, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. E. Goldschmid & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Comp.

Kraków 22 listopada.

Gdy obecny gabinet — pierwszy prawdziwie radykalny, obejmował ster władzy we Francji, przyjęli go republikanie umiarkowani z pogardliwym lekceważeniem, przekonani, że mogą p. Bourgeois każdej chwili obalić, skompromitowanego przedtem. „Chcemy zobaczyć robotę gabinetu” — wołali z groźną przestroją jeden z przywódców centrum, w tem mniemaniu, że wystarczy jedno wystąpienie radykalnych ministrów, jeden projekt ustawy, któryby wyszedł z ich inicjatywy, aby przekonali Francję o niemożliwości radykalnych rządów. Tymczasem gabinet rozpoczął „robotę” na dobre, wystąpił z inicjatywą kilku bardzo jasnowidzących projektów, a ci sami republikanie umiarkowani, którzy wyznaczyli tak krótki termin istnienia radykalnego rządu, zdążyli już dwukrotnie w głosowaniach bardzo stanowczych, udzielić mu wotum zaufania.

Nie lepiej nie charakteryzują rozbicia, niedołęstwa i politycznego upadku umiarkowanych stronnictw republikańskich, jak właśnie ten zupełny brak cywilnej odwagi, to zaparcie się własnych przekonań i korne uchylenie czoła przed brutalnym natarciem radykalizmu, otwarcie sprzymierzonego z rewolucyjnym socjalizmem. Gdyby przynajmniej gabinet p. Bourgeois oszczędził umiarkowanych, robił im jakieś okolicznościowe ustępstwa, uwzględnił ich drażliwość i wstrzymał się od osobistych ataków; ale przeciwnie, pierwsze kroki rządu są wymierzone wprost przeciwko zasadom i osobom dotychczasowej większości parlamentu. Przedewszystkiem rozpoczął przez gabinet wielkie „oczyszczenie” *épuración* administracji, idąc w tem zresztą za przykładem oportunistów, którzy objęli władzę po ustąpieniu marszałka Mac-Mahona, przeprowadził taką *épuración* magistratury, że się z niej sądowictwo francuskie dotychczas podziwiał nie może. Dziś trybunały są już dostatecznie republikańskie, a w znacznej części wystarczająco przejęte „prawdziwym duchem republikańskim”, to znaczy: duchem sekularstwa i religijnej nietolerancji; administracja jednak posiada jeszcze zbyt wielu urzędników, mianowanych przez umiarkowane gabinety i cieszących się dlatego nienawiścią wojującego radykalizmu. Można nawet powiedzieć, że usunięcie tych niewygodnych osobistości stanowi główny punkt programu radykalnego stronnictwa. Na ostatnim zebraniu „komitetu reform republikańskich”, który jest centralnym komitetem grup radykalnych, wszyscy mówcy chwaliąc p. Bourgeois i jego kolegów i ciesząc się z nowych rządów, domagali się jednej rzeczy: oczyszczenia administracji. Delegaci z prowincji nie mówili o niczem innym, tylko o prefektach i podprefektach, których należy wydzielić ze służby rządowej. Prezes gabinetu nie mógł być głuchym na te wołania swych najbliższych przyjaciół i jednym po ciągnięciu pióra dokonał prawdziwej hekatomby urzędników, podejrzanych o nieprzychylność dla radykalizmu. Pan Cavaignac posiadał za tym przykładem i poświęcił kilku generałów i intendentów wojskowych na ołtarzu republikańskiej wolności, a p. Lockroy użył tego samego sposobu dla utrwalenia republiki w kadrach marynarki. Administracja zatem opracza została już częściowo przeprowadzona i to wyłącznie kosztem umiarkowanych żywciołów; po niej musiała przyjść moralna puryfikacja parlamentu, której kosztą poniesie to samo stronnictwo.

Minister sprawiedliwości przedłożył Izbie ustawę o parlamentarnych inkompatybilnościach, która ma na celu oddzielenie „finansów od polityki” i strzeżenie moralności publicznej. Według tej ustawy członkowie rad administracyjnych towarzyszy finansowych nie będą nadal mogli sprawować jednocześnie mandatów do Izby deputowanych lub senatu. Myśl podobna jest może w zasadzie słuszną, zwłaszcza w epoce panamskich skandałów, ale prosty rzut oka na listę deputowanych i senatorów, których dotyczy nowa ustawa, łatwo przekonana, że radykalizm i ich rządowi nie tyle chodziło o umoralnienie życia publicznego, jak raczej o zgnie-

bie nie politycznych przeciwników. Wszyscy ci deputowani i senatorowie są oportunistami lub republikanami umiarkowanymi, a przynajmniej trzeba, że należą do największej części do najwybitniejszych osobistości nie tylko parlamentu, ale nawet całej Francji. Cała ich przeszłość i działalność publiczna nie daje najmniejszej podstawy do jakichkolwiek podejrzeń, a nikt bezstronnie nie przypuści, aby Jules Simon, ks. Audiffret-Pasquier, Leon Say lub p. Mézières potrzebowali wyjątkowych ustaw dla uczciwego spełniania obywatelskich obowiązków. Pomijając już techniczne trudności przeprowadzenia projektu Ricarda, nie jest on bynajmniej „sprawiedliwym” znanymi powszechnie wypadkami w sprawie przekupu panamskiego i kolei południowych. Wszyscy politycy, najbardziej wówczas skompromitowani, należeli do zupełnie innej społecznej i towarzyskiej sfery, niżeli posłowie i deputowani, którzy dziś za nich mają pokutać. Pomiędzy panamistami nie było wcale dyrektorów lub członków rad administracyjnych poważnych towarzystw finansowych; były to egzystenckie zagadkowe, wyrzucone chwilowo na powierzchnię przez wir mętnej politycznej agitacji, ludzie po największej części nieznani, którzy skorzystali z ogólnego zamieszania, w jakie pogrążyło Francję nagłe przeobrażenie formy państwowej, aby wzbogacić się prędko, łatwo i nie przebiegając w środkach. Nie ulega wątpliwości, że pomysły p. Ricarda, gdyby stał się ustawą, jeszcze wtedy, gdy jego twórcą był pierwszy raz ministrem sprawiedliwości, nie powstrzymałyby panamskiego skandalu i nie oszczędziłyby republice żadnego upokorzenia. Ale przedkładając Izbie swój projekt, rząd osiągnął cel podwójny: postawił niejako pod przęgierz opinii publicznej osobistości powszechnie szanowanych, a przeciwnych jego polityce, i rzucił popłoch w szeregi grup umiarkowanych.

Niespodziewane wykrzywie Artona, którego ten sam p. Bourgeois przed dwoma laty daremnie pozukiwał, zaniepokoiło również sumienia wielu oportunistów, zatrzęsionych przypuszczeniem, że nazwiska ich mogą się znajdować na słynnej „liście stu czterech”, zawierającej spis wszystkich deputowanych, którzy uczestniczyli w panamskich zyskach. Tej chyba moralnej depresji przypisać należy trwożliwą kapitulację większości parlamentu przed radykalnym gabinetem w głosowaniach nad dwiema interpelacjami, z których każda powinna była rząd obalić. Z wyjątkiem garstki lewego centrum, materialnie i politycznie niezależnej, wszystkie grupy republikańskie udzieliły wotum zaufania gabinetowi, który Artona nie tylko wynalazł, ale nawet zamierza go do Francji sprowadzić. Oportunistę przebaczyli rządowi jego radykalne pochodzenie, zapomnieli o epuracji administracyjnej, o ustawie Ricarda, o zapomogach dla strejku w Carmaux, o podatku dochodowym progresywnym, a wszystko dlatego, aby sobie nie narazić ministrów, którzy mogą mieć w ręku artonowską listę. Wobec takiej sytuacji radykalny gabinet, któremu przepowiedano 24 godzin życia, może trwać bardzo długo, a w każdym razie będzie miał dość czasu i sposobności, aby zdezeroganizować Francję do reszty.

Jak długo potrwa ta prostracja umiarkowanych, przewidzieć niepodobna; jednakże wypadła zano tawać i podnieść ciekawy objaw usiłowań przewrótka dalszego rozkładu publicznego życia we Francji. Waldeck-Rousseau, dawny towarzysz i przyjaciel Gambetty, który dopiero od niedawna nanowo wstąpił do parlamentu, wygłosił wobec swych wyborców w Roanne wielką mowę którą zasługuje ze wszelkich miar na uwagę. „Przedewszystkiem — mówił — trzeba mieć odwagę być jawnie tem, czem się jest” — i wprowadzając na tychmiast w czyn tę zasadę, oświadczył, że jest konserwatystą. Bodaj czy nie jest to pierwszy przykład francuskiego republikanina, który tak śmiało otwarcie, bez omówień i zastrzeżeń przyznał się do konserwatywnych zasad. Nie poprze stając jednak na ogólnikowej definicji, wyjaśnił wymownie Waldeck-Rousseau znaczenie i wartość prawdziwego konserwatyzmu, który nigdy nie cofa się przed rozumnym postępem, dąży do normal-

nego załatwienia kwestyj socjalnych, a za pod stawę wszelkich reform uważa społeczny i polityczny porządek. Republikanie umiarkowani powinni się skupić około takiego programu. Jest on oczywiście wprost sprzeczny z zasadą koncentracji, która żyła jedynie dwuznacznością i niejasnością, ale właśnie objęcie rządów przez gabinet radykalny, z programem silnie zaznaczonym, powinno ułatwić wielu politykom republikańskim otwarte wywyższenie konserwatywnego sztandaru. Znaleźliby oni niezawodnie w masach wyborczych silniejsze i trwalsze poparcie, niżeli zwolennicy bankrutującego liberalizmu, lub rewolucyjnej socjalnej. Aby jednak stworzyć potężne i solidarne stronnictwo, któreby wprowadziło Francję na drogę spokojniejszego rozwoju i zapewniło jej w ten sposób wybitniejsze stanowisko w rzędzie europejskich mocarstw, bez upokarzającego poszukiwania nie-naturalnych sojuszników — trzeba, aby więcej ludzi miało, podobnie jak Waldeck-Rousseau, odwagę „być jawnie tem, czem się jest.”

Przegląd polityczny.

Wczoraj odbył się wybór uzupełniający posła na Sejm z kurii większych posiadłości okręgu przemyskiego w miejsce ks. Adama Sapiehy, który wybrany posłem z tego okręgu mandat złożył. Poślem wczoraj wybrany został 35-głosiarni na 36 głosujących p. Zygmunt Dębowski. — Jeden głos otrzymał p. Władysław Czaykowski.

W łonie secesjonistów konserwatywnych zano sić się zdaje na pewnego rodzaju secesję. Trudno rozumieć inaczej artykuł, który jeden z nich na desial katolickiemu organowi tyrolskiemu *N. Tiroler Stimmen*. Secesjonista ów pisał: „Sprawę wiedeńską uważamy za usuniętą z porządku dziennego Izby deputowanych; nie damy się użyć do wybrków antysemitów, jeśli są zamierzone. — Urok Luegera niecierpiłabym po sobotnim posiedzeniu Izby: takimi wystąpieniami nie zyskuje i nie utrzymuje się niczyj sympatyj. Ten wyzywający ton wobec rządu, ta śmieszna zarozumiałość, ta namignięta w skutku urażona ambicja: nie! tak się nie broni dobrej sprawy! A cóż dopiero powiedzieć o wstrętnych, ukartowanych scenach awanturniczych w samej Izbie? Parlament austriacki powinien być widownią zgodnej pracy, nie zaś sceną, na której się odgrywa komedję dla znacznej części ludności wiedeńskiej; starania, by takim nadużyciom na przyszłość zapobiedz, uważamy za obowiązek rządu i wszystkich polityków poważnych i myślących.”

Jeśli zważymy, że to, co autor artykułu nazywa „wstrętnymi ukartowanymi scenami”, dwa dni temu p. Ebenbach w *Linzer Volksblatt* mienił „wspaniałą owacją”; że w mowie p. Luegera, która ten ostatni organ uważał za „świętą”, kolega jego z secesji widzi tylko „wyzywający ton, śmieszna zarozumiałość i namignięta”; jeśli zważymy dalej, że *Linzer Volksblatt* od chwili secesji uderza na hr. Hohenwarta, klub jego i na *Vaterland* wcale nieparlamentarnymi słowy, zaś autor listu w *N. Tiroler Stimmen* w jednym z poprzedzających ustępów swego pisma prosi pozostałych w klubie konserwatywnym o wyrozumiałość, pragnie z ich strony cierpliwości i stanowiska wyczekującego, to harmonia w obozie secesji w dziwnym przedstawia się nam światło, a niespodzianki w przeciwnym niż dotąd kierunku nie wydają nam się wykluczone.

Na razie przyjmujemy z przyjemnością zapewnienie jednej przynajmniej frakcji secesjonistów, że się do dalszych wybrków użyć nie dadzą. Ponieważ zaś stronnictwo p. Luegera przedewszystkiem w tym kierunku popychać chce „katolików ludowych”, przeto sprawdzając się zdaje przeprowadzić wiedeńskiego korespondenta *Gazety Narodowej*, który przestrzegając przed kilku dniami chrześcijańsko-socjalnych, by nie przeceniali znaczenia i wartości secesji dla swojej sprawy.

Jak narodowo-antysemita taktyka przeraziła

zaraz na wstępie secesjonistów, tak z drugiej strony secesja katolików, przeraziła narodowców antysemitów. Główny ich organ prowincjonalny, którego redaktor Pfeifer wybitną odgrywa rolę w toczącej się obecnie walce wyborczej w Czechach, jako przedstawiciel tamtejszych „ludowców”, pisze o secesji: „Nowa katolicka partya ludowa szukać będzie ścisłego związku z chrześcijańsko-socjalnymi, a w każdym razie będzie energiczną przedownikiem „klerykalizmu.” I tu dochodzimy do najsmutniejszej z okoliczności, towarzyszących wszczęciu w Wiedniu ruchu, to jest, że przez ten ruch znacznie podniosła się pycha „klerykałów” i ich pewność zwycięstwa i że są oni aż nadto skłonni skierować potężny strumień ruchu ludowego na swój młyn. Sprzeczność wewnętrzna i sztuczność w składzie antyliberalnej opozycji, zaczyna, jak widzimy, zaraz w pierwszej większej próbie politycznej mścić się srode. Dalszy, naturalny zupełnie rozwój wykaże nam, czy w istocie silnym jest „strumień ruchu ludowego” we Wiedniu.

W „sprawie wiedeńskiej” mamy jeszcze do zanotowania kilka ciekawych głosów. Onegdajszy *Fremdenblatt* poświęcił bardzo cięty artykuł tej sprawie, zwracając się z dwoma pytaniami do publiczności. Naprzód: jeśli stronnictwo antysemitów wierzy, że póki nie uchwyci władzy w Ratuszu w ręce, honor, wolność i dobrobyt stolicy będą narazone na zaturę — dlaczego nie wzięto tej władzy w ręce, dlaczego ambicje p. Luegera stawia ponad honor, wolność i dobrobyt stolicy? Pytanie drugie: jeśli ojczyzna p. Luegera jest „biedna i nieczłonna” i on dlatego poczuwa się do obowiązku puszczania się w drogę od miasta do miasta, od wsi do wsi, aby lud „oświecając”, ratować Austryę — dlaczego chciał zostać burmistrzem i zaniechać oswobodzenia Austrii z pod ucieku? Z dwójga jedno: albo w razie jego zatwierdzenia, „uciek” pozostałby wieczny — albo też powstał on dopiero po jego niezatwierdzeniu! Że to uderzenie *Fremdenblattu* trafiło w sedno, dowód w tem, iż *D. Volksblatt* nie mógł jakoś go przemilczeć i odpowiedział. Ale co? Ze wywoły *Fremdenblattu* są „idiotyczne”, gdyż tu nie chodzi o ambicje p. Luegera, skoro przecie „partya” oświadczyła, że chce go mieć burmistrzem. To przekonująco! Wynika z tego mianowicie, że ambicje osobiste p. Luegera są programem nietylko jego samego, ale i partii antysemitów!

D. Volksblatt nastrączył się jednak swojej wybitnie antylojalistycznej postawy i łatwości, z jaką od niedawna akceptuje programową żądania Schönerera. W onegdajszym więc artykule wstępnymszabardzo łagodnym, przypomniał Polakom, że są najświeższymi obywatelami Austrii. „Nie chcemy zaprzeczać im patriotyzmu austriackiego” — pisze — ale niech i nas patriotyzm nie ucza. Bardziej chętnie. Jeśli jednak *D. Volksblatt* przyznaje nam austriacki patriotyzm, to dlaczego traktuje Polaków jako „obcych w Austrii” i na tej podstawie domaga się wydzielenia Galicji; dlaczego żąda uchylenia wszelkiego wpływu Polaków w życiu publicznym monarchii? Komu się przyznaje patriotyzm państwowy, temu nie wolno odmawiać wpływu na losy państwa. My jednak znamy prawdziwe zapatrywanie przyjaciół *Volksblattu* w tej materii, i jak nie obawiamy się ich gróźb, gdy są szczerzy, tak nie indymy się ich względnymi komplementami, kiedy im trzeba być... mniej szczerymi.

Czeskie wybory sejmowe z kurii wiejskich nie zmieniły sytuacji stronnictw. Młodocezi i nie miecko-liberalni rozdzielił między siebie mandaty i odpowiedzialność za reprezentację wiejskiej ludności. In *gurgite vasto* radykalnej i liberalnej fali sterczą wyjątki, nieliczne wprawdzie, ale bardzo charakterystyczne. I tak wybrany został Alfons Stianis, przeciw któremu najsilniejszą agitację rozwinęła partya młodocezia. Przywódca ruchu włościańskiego otrzymał w okręgu Taborca 117 głosów, kandydat zaś młodocezi, Dr Lang, adwokat w Taborze 116 głosów. Analogiczny fakt jednego głosu większości zaszedł

w roku 1889 przy wyborze w Winohradach Dra Juliusza Gregra, który otrzymał wówczas 151 głosów, a prof. Zeithammer 150 głosów. W Budziejowicach zdobył mandat „samodzielną” kandydat, Dr August Zatk, przeciw dep. Ryszardowi Purgbardtowi, którego pusta a obfita wamowa znana jest aż nadto z posiedzeń Izby. Zaznaczyć również należy wybór Młodocezia Horaka przeciw urzędowemu kandydatowi partii młodocezi, Kricze w okręgu podjebradzkim, oraz wybór 86 głosami zwolennika czeskiej partii włościańskiej Rataja w okręgu Pisek, gdzie kandydat młodocezi, mimo nępotnych wysiłków, otrzymał za ledwie 33 głosy. Są to ujemne pozycje w bilansie młodocezijskich sukcesów. A prócz tego znaczenie i wagę pozycji, zdobytych przez partję młodocezią, osłabiają fakta, że mandaty Dra Vaszatego i Dyka były bardzo chwytne i niepewne, że „samodzielną” kandydaci jak Steidl, Pleva, Kazimour i inni kandydaci, występujący na własną rękę, nie mający poza sobą poparcia całej maszyny wpływów partii, osiągnęli ilość głosów, którą nieznaczna tylko różnica dzieliła od większości i pomysłnego rezultatu. Rezultat zatem zwycięstwa Młodoceziów na całej linii, jakkolwiek znaczny, nie jest tak imponujący, jak przepowiadały i głosiły *Narodni Listy*.

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby poselskiej dwie interpelacje i dwie na nie odpowiedzi, udzielone z ławy ministerialnej, zasługują na uwagę. Pierwsza interpelacja poruszyła ogólnopolityczną kwestję zakwilań na Wschodzie, druga polską sprawę krajową spornu o Morskie Oko.

Na zapytanie deput. Helfy'ego o sytuację na Wschodzie odpowiedział prezes ministrów baron Banffy: Interpelacja, do mnie zwrócona, żąda wyjaśnienia rokowań, toczących się między mocarstwami, jak o tem doniosły dzienniki. Na podstawie wiadomości dziennikarskich podnosi interpelacja daleko idące i szczegółowe pytania. W odpowiedzi muszę przedewszystkiem zaznaczyć, że z jednej strony szczegółowe roztrząsanie ostatnich wypadków na Wschodzie nie uważam na razie za odpowiednie. Nie ulega wątpliwości, że w tureckich prowincjach Azji Mniejszej wybuchły boleowania godne zamieszki, których ofiarą padło wielu chrześcijańskich Armeńczyków. Rzeczą jest naturalną, że wypadki te zwróciły uwagę wszystkich mocarstw, a między niemi także Austro-Węgry. Na podstawie dat, jakimi rozporządza, mogę stwierdzić, że przedstawiciele mocarstw w Konstantynopolu od posątku czynili zgodne starania, aby zwrócić uwagę Porty na niebezpieczeństwa, jakie mogą wyniknąć z rozruchów, oraz aby skłonić ją do poczynienia potrzebnych zarządzeń w celu przywrócenia porządku i ochrony chrześcijańskiej ludności. Jako pocieszający wynik tych kroków należy poczytać to, że turecki rząd zdaje się być przejęty silną wolą przywrócenia porządku, i że zmobilizował w tym celu znaczącą armię. W równej mierze pocieszającą okolicznością jest zgodność mocarstw, zmierzająca do utrzymania pokoju i status quo na Wschodzie. W tym celu postanowili mocarstwa wysłać swoich eskadry na wody lewantyjskie. W tem zarządzeniu, które niewątpliwie przychylił się do uspokojenia opinii publicznej, także my weźmiemy udział. Jak już wspomnieliśmy, nie uważam za rzecz pożądaną, aby wobec panującej teraz, niezupełnie jeszcze wyjaśnionej sytuacji w Turcji, zapuszczać się w szczegółowe roztrząsania; z tego jednak, co przedstawił, można zacierpnąć uspokajającą nadzieję, że Turcy powiedzie się przywrócić zakłócony porządek. W tych zaś usiłowaniach dozna Turcja z całą pewnością poparcia wszystkich mocarstw, które bez wyjątku przykładają wagę do utrzymania na Wschodzie pokojowych stosunków. (Żywe oklaski po prawicy).

Dep. Helfy stwierdza, że część europejskiej dyplomacji prowadzi z Turcją nieładną grę. Najpierw podburza się Armeńczyków, wprowadzając przez to Turcję w trudny dyalekt. Kiedy Porta chce rozruchy stłumić, woła się, że ciemięży Ar-

„QUO VADIS”.

Powieść z czasów Nerona. (92) przez Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).

Petronius nie tracił nadziei, że Viničius przedził pretoryanów i ucieki z Lygią, lub w ostateczności, że ją odbił. Lecz wołaby był mieć pewność, gdyż przewidywał, że może przyjdzie odpowiadać mu na rozmaite pytania, na które lepiej było być przygotowanym. Stanąwszy przed domem Tyberysusa, wysiadł z lektyki i po chwili wszedł do atrium, napełnionego już angustyanami. Wczorajsi przyjaciele, jakkolwiek dziwno ich, że został zaproszony, odsuwali się jeszcze od niego, lecz on posunął się wśród nich, pigmy, swobodnie, niedbały i tak pewny siebie, jakby sam mógł laski rozdawać. Niektórzy też, widząc go, zaniepokoił się w duszy, czy niezaważnie było okazywać mu obojętność. Cezar uśmiał jednak, że go nie widzi, i nie odpowiedział na jego ukłon, udając zajętego rozmową. Natomiast Tigellin zbliżył się i rzekł: — Dobry wieczór, arbitrze elegancji. Czy zawsze jeszcze twierdzisz, że nie chrześcijanie Rzym spalił? — A Petronius wzruszył ramionami i klepiąc go po łopacie, jak wyzwoleńca, odpowiedział: — Ty wiesz tak dobrze, jak ja, co o tem mniemam? — Nie śmiej porównać się z twoją mądrością.

— I poniekąd masz słusność, bo w takim razie, gdy oto cesarz przeczyta nam nową pieśń z Troiki, musiałbyś, zamiast krzyknąć, jak paw, wypowiedzieć jakieś zdanie... nie nadmierne. Tigellin zagryzł wargi. Nie był on zbyt rad, iż cesarz postanowił wygłosić dziś nową pieśń, albowiem otwierało to pole, na którym nie mógł współzawodniczyć z Petroniusiem. Jakoż w czasie wygłaszania, Nero mimowoli, skutkiem dawnego przyzwyczajenia, zwracał oczy na Petroniusa, pilnie bacząc, co w jego twarzy wyczyta. Ów zaś słuchał, podnosząc w górę brwi, miejscami potakując, miejscami natężając uwagę, jakby chciał sprawdzić, czy dobrze słyszał. I następnie to chwalił, to przyganił, wymagając poprawek lub wypolerowania niektórych wierszy. Sam Nero czuł, że innym w wygóranych pochwałach chodzi tylko o własne osoby, ten jeden zaś tylko zajmując się poezją dla samej poezji, jeden się zna i jeśli coś pochwali, to można być pewnym, że wiersze są godne pochwały. Powoli też począł z nim rozprawiać, spierał się, a gdy wreszcie Petronius podał w wątpliwość trafność pewnego wyrażenia, rzekł mu: — Zobaczysz w ostatniej pieśni, dlaczego go użył. — Ach, pomyślał Petronius — więc doczekamy ostatniej pieśni. Niejeden zaś słysząc to, mówił sobie w duchu: — Biada mi! Petronius mając przed sobą czas, może wrócić do laski i obalić nawet Tigellina. I począł znowu zbliżać się do niego. Lecz koniec wieczoru mniej był szczęśliwy; Cezar bowiem w chwili, gdy Petronius go żegnał, zapytał nagle ze zmrużonymi oczyma i twarzą zarzecznościami i uradowaną: — A Viničius czemu nie przyszedł?

Gdyby Petronius był pewien, że Viničius z Lygią są już za bramami miasta, byłby odrzekł: „Ożenił się z twogo pozwolenia i wyjechał.” — Lecz widząc dziwny uśmiech Nerona, odrzekł: — Twoje wezwanie, boski, nie znalazło go w domu. — Powiedz mu, że rad go ujrzeć — odpowiedział Nero — i powiedz mu odemnie, aby nie opuszczał igrzysk, na których wystąpią chrześcijanie. Petroniusa zaniepokoiły te słowa; wydało mu się bowiem, że odnosi się wprost do Lygii. — Siadłszy w lektykę, kazał się nieść do domu jeszcze przed, niż rano. Nie było to jednak rzeczą łatwą. Przed domem Tyberysusa stał tłum gęsty i zgietkliwy, pijany jak poprzednio, lecz nie rozspiewany i nie tańczący, ale jakby wzburzony. Zdała dochodziły jakieś okrzyki, których Petronius nie miał odrazu zrozumieć, ale które potężniały, rosły, aż wreszcie zmieniły się w jeden dziki wrzask: — Chrześcijanie dla lwów! Świetne lektyki dworaków posunwały się wśród wyjącej tłuszczy. Z głębi apalonych ulic nadbiegały coraz nowe gromady, które zasłyszawszy okrzyk, począłszy go powtarzać. Podawało sobie z ust do ust wieść, że pośpież trwa już od południa, że schwytało już mnóstwo podpalaczy i wkrótce po nowo wytkniętych i starych ulicach, po zaułkach, leżących w gruzach, naokół Palatynu, po wszystkich wzgórzach i ogrodach, rozlegały się, jak długi i szeroki Rzym, coraz więcej i więcej wrzaski: — Chrześcijanie dla lwów! — Trzoda! — powtarzał z pogardą Petronius — lud godny cesarza! I począł myśleć, że taki świat, oparty na przemocy, na okrucieństwie, o którym nawet barba-

rzyńcy nie mieli żadnego pojęcia, na zbrodniach i szalonej rozpiętości, nie może się jednak ostać. Rzym był panem świata, ale i wrzodem świata. Wiało od niego trupią wonią. Na zgnile życie padał cień śmierci. Nieraz mówiono o tem nawet między angustyanami, ale Petroniusowi nigdy nie stanała wyraźnie przed oczyma ta prawda, że ów wnieściony wóz, na którym w postaci tryumfatora stał Rzym, wlokąc za sobą spętana zrodę narodów, idzie do przepaści. Życie światowładnego grodu wydało mu się jakimś blaźniem korowodem i jakąś orgią, która jednak musi się skończyć. Rozumiał teraz, że jedni tylko chrześcijanie mają jakieś nowe podstawy życia, ale sądził, że wkrótce nie pozostanie z chrześcijan ślad żaden. A wówczas co? Blaźniaki korowód pójdzie dalej pod wodzą Nerona, a jeśli Nero minie, znajdzie się drugi, taki sam lub gorszy, bo wobec takiego ludu i takich patrycyuszów niema żadnego powodu, by znalazł się ktoś lepszy. Będzie nowa orgia, a w do datku coraz plungawsza i szpetniejsza. Orgia zaś nie może trwać wiecznie i trzeba po niej pójść spać, choćby z samego wyczerpania. Myśląc o tem, Petronius sam czuł się ogromnie zmęczony. Czy warto żyć i to żyć w niepewności jutra po to tylko, by patrzeć na podobny porządek świata? Genusz śmierci nie jest przecie mniej piękny, niż genusz snu, i ma także skrzydła u ramion. Lektyka zatrzymała się przed drzwiami domu, które czynny odżywny w tej samej chwili otworzył. — Czy szlachetny Viničius powrócił? — zapytał go Petronius. — Przed chwilą, panie — odpowiedział niewolnik. — A zatem jej nie odbił — pomyślał Petronius.

I zrzućwszy togi, wbiegł do atrium. Viničius siedział na trójnogu z głową pochyloną niemal do kolan i z rękami na głowie, lecz na odgłos kroków podniósł swą kamieniatą twarz, w której tylko oczy świeciły gorączkowo. — Przyjeść zapóźno? — spytał Petronius. — Tak jest. Uwieszono ją przedpołudniem. Nastąpiła chwila milczenia. — Widziałeś ją? — Tak. — Gdzie jest? — W więzieniu Mamertyńskim. Petronius wzdrygnął się i począł patrzeć na Viničiusa pytającym wzrokiem. — Ten zaś zrozumiał. — Nie! — rzekł. — Nie wtrącono jej do Tullianum*, ani nawet do śródkowego więzienia. Przepłaciłem stróża, aby odstąpił jej swą izbę. Ursus położył się w proggu i czuwa nad nią. — Czemu Ursus jej nie obronił? — Prysłano pięćdziesięciu pretoryanów. Zresztą Linus mu zabronił. — A Linus? — Linus umiera. Dlatego nie wzięto go. — Co zamierzasz? — Uratować ją lub umrzeć z nią razem. I ja wierzę w Chrystusa. *) Najniższa część więzienia, leżąca zupełnie pod ziemią, z jedynym otworem w pułapie. Tam umarli z głodu Jugurtha.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kraków 22 listopada.

Na restaurację katedry na Wawelu nadeszła w dalszym ciągu do tutejszego księcia-biskupa Konsystorza: M. 100 marek, X. Kowalczyk 2 złr., X. W. Pawlikowski 25 złr., Górniczy z Sierszy ad Trzebinia 10 złr., Klasztor OO. Karmelitów w Krakowie 30 złr., Klasztor PP. Wyztek w Krakowie 25 złr., parafia Bolesławowa 16 złr., parafia Włosienica 4 złr. 62 ct., parafia Jaworzno 25 złr.

Z Uniwersytetu. Pp. Jędrzej Mach, redem ze Zoliny i Kazimierz Słuzewski, redem z Rzemienia, otrzymali dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

Nabożeństwo. Dnia 25 b. m. w kościele OO. Augustynów na Kazimierz przypada doroczna uroczystość św. Katarzyny P. i M. Patronki uczącej się młodzieży — Nabożeństwo z kazania odbywać się będą rano i popołudniu.

Pogrzeb śp. Tomasza Prylińskiego odbył się wczoraj po południu z dworca kolei wprost na cmentarz. Pomimo niepogodnego i mroźnego dnia, publiczność zebrała się przed dworcem nadzwyczaj licznie, wymowne tem składając świadectwo szacunku dla zmarłego i sympatyj dla całej jego rodziny. Oprócz najbliższych, tj. rodzin Prylińskich, Kieszowski, Janikowskich i Chelmickich, przybyli reprezentanci władz: JE. prezydent Zborowski, p. delegat Laskowski, prez. Żeleński, prez. Jasiński, liczni członkowie Akademii Umiejętności z hr. Stanisławem Tarnowskim na czele, profesorowie Uniwersytetu, dyrektor miasta p. Friedlein i wielu radców miejskich, prezes Koła literackiego, koleży zmarłego architekta, budowniczo i technicy krakowscy niemal w komplecie, liczni zastępcy pań, oraz obywatelstwa miejskiego i z okolicy. Trumnę wyją z wagonu, włożono na karawan, obwieszony wieńcami od różnych osób i instytucji. Kondukt prowadził X. Rajski, administrator parafii św. Mikołaja. W pogrzebie wzięło też udział liczne duchowieństwo, bractwa kościelne, oraz cech murarzy z chorągiewami i insygniami cechowymi. Nad bramy cmentarnej poprowadził pochód osobiste Najprzew. Książę-Biskup krakowski i odprawił nad grobem żałobny obrzęd.

Zebrań czwartkowe w Czytelnicy katolickiej polskiej, pierwsze tej jesieni, odbyło się wczoraj, uświetnione obecnością Najprzew. księcia-biskupa Puzyńskiego, przy nader licznych udziałach członków. Dostojny Protektor po raz pierwszy odwiedzającego Czytelnię, powitał jej prezes hr. Karol Scipio stosowną przemową, na którą Najprzew. Książę-Biskup odpowiedział, życząc instytucji pomyślnego rozwoju i zachęcając członków do jak najlichnego i najczystszej zebrań. Zetknięcie się osobiste, wymiana zdań i prowadzone tutaj pogadanki przyczyniły się do wyrobienia przekonania, oraz do tyle pożądanego jednoczenia się ludzi tych samych zażytych dążeń i zasad.

Następnie X. Stanisław Puszet w pięknej, dłuższym przemówieniu, opowiedział zebranym początek i rozwój stowarzyszeń katolickich zwanych „Solidarytatem”, podnosząc ich znaczenie dla moralnego dobra społeczeństwa i zachęcając młodzież, aby nie tylko przystępowała do grona Kongregacji Maryjańskiej, która w Pałacu szczególnie licznych miała zawsze zwolenników, ale nadto życiem i czynami składała dowód, iż rzeczywiście ożyli N. Pannę Maryję, patronkę Solidarów.

Hr. Scipio przedstawił zgromadzonym, między innymi było wielu nowych członków, historię rozwoju Czytelnicy, liczącą obecnie rok istnienia. Poczem rozpoczęła się swobodna pogadanka. Najprz. Książę-Biskup zabawił jeszcze całą godzinę, wypytując się o różne szczegóły i zachęcając do rozmowy pojedynczych członków Czytelnicy. Po odejściu Najprzew. Księcia-Biskupa zarządzenie składają na restaurację katedry na Wawelu, która przyniosła kilkadziesiąt złr. i odesłana została do Konsystorza.

Lokal Czytelnicy w r. b. znacznie większy, niż był początkowo i wygodnie urządzone, pomnażający się księgozbiór, liczne dzienniki, oraz innowacja, jaką jest fortepian, niewątpliwie korzystnie wpłynęły na podniesienie się frekwencji, czego z naszej strony Czytelnicy szczerze życzymy.

meńczyków; gdy zaś nie czyni, mówi się, że jest bezsilna, a zatem, że trzeba zająć się jej wewnętrznymi sprawami. W tej kwestyi powinien wspólny rząd mieć stanowczy pogląd, a pogląd ten powinien być w każdej fazie znany parlamentowi. W szczególności zaś obowiązkiem jest rządu węgierskiego obrona naszych interesów na Wschodzie. Odpowiedź prezesa ministrów nie zawiera w tej mierze żadnych rękomi; mowca wnosi za tem nieprzyjęcie jej do wiadomości. (Okłaski na ławach opozycji). — Znaczną większością Izba przyjęła jednak do wiadomości deklarację barona Bauffego.

Interpelację w sprawie galicyjsko-węgierskiego sporu granicznego o Morskie Oko wniósł przy końcu posiedzenia deput. Vesza. Minister spraw wewnętrznych Dezzydery Perczel oświadczył w odpowiedzi, co następuje: „Posiadam wiadomości o przebiegu sporu granicznego pomiędzy Galicyą a Węgrami. Kwestya ta znajduje się w stadium rozwiązania. Zarówno ze strony węgierskiego rządu, jak ze strony austriackiego ministerstwa spraw wewnętrznych badania archiwalne są zakończone. Materiał dowodowy jest więc zebrany i w ostatnich właśnie czasach zgromadzili się delegaci ministerstw, aby ten materiał dowodowy nawzajem sobie doręczyć. Jest zatem nadzieja, że kwestya zostanie ostatecznie załatwiona, i to z uwzględnieniem cennego materiału dowodowego, jaki węgierski rząd zgromadził w sposób odpowiadający zupełnie interesom Węgier. Delegaci austriackiego ministerstwa, zachowując naturalnie swoje zasadnicze stanowisko, oświadczyli wobec węgierskich delegatów, że u szanują na razie status quo.” (Żywe okłaski po prawicy). — Izba jakoteż interpelant przyjmując odpowiedź do wiadomości.

Galicya w budżecie na rok 1896.

IV.

(Dr M. S.) Jeżeli zestawimy wszystkie pozycje całego budżetu to przekonywujemy się, że największą część dochodów pochłania dług państwa, mianowicie 168,000,000 złr., następnie zaraz ministerstwu handlu, którego łączne wydatki wraz z wydatkami na koleje żelazne przewyższają kwotę 138,000,000 złr., dalej wydatki wspólne na wojsko i t. d. w kwocie 116,000,000 złr., a na czwartym miejscu dopiero koszt administracji skarbowej, obliczone w budżecie na 94,000,000 złr. Ponieważ łączne wydatki całego państwa w roku 1896 wyniosły 662-6 milionów złr., zatem wydatki etatów: skarbu i handlu, obliczone razem na 232-6 milionów złr., stanowią więcej niż trzecią część wszystkich rozchodów państwowych.

W dotychczasowych wywodach uwzględnialiśmy wyłącznie preliminarze rozchodów, ponieważ wszystkie działy administracji państwowej, począwszy od spraw wewnętrznych a skończywszy na rolnictwie, albo nie przynoszą żadnych dochodów, albo też tak nieznaczne i małe, że nie zasługują na większą uwagę. Inaczej rzecz się ma z administracją skarbową i całym działem administracji, podlegającej ministerstwu handlu; tutaj w pierwszym rzędzie uwzględnić trzeba dochody, które w szczególności w etacie ministerstwa skarbu stanowią istotę i rdzeń całego budżetu. Dopiero wstawimy się w odnośne cyfry, możemy ocenić całą doniosłość i siłę naszego gospodarstwa państwowego. Dla szybszej i łatwiejszej orientacji, zestawiamy wszystkie dochody, które przynoszą w Galicyi podatki bezpośrednie, pośrednie, monopole, należności, stempła, taksy i t. p. w następującej tabelicy:

Dochody skarbowe w Galicyi.

Table with 3 columns: I. Podatki bezpośrednie, II. Podatek gruntowy, III. Podatek domowy, IV. 5% podatek od budynków w olnych od podatku, V. 5% podatek zarobowy, VI. „ „ dochodowy. Includes sub-columns for 'pojedynczo' and 'łącznie'.

Table of taxes and duties: Należności egzekucyjne, Procenta zwłoki od załębności, II Clo, III Podatki pośrednie, Podatek od wódki, Podatek od drożdży, Należności od denaturacji, Podatek od wina, Podatek od piwa, Podatek od mięsa, Podatek od cukru, Podatek od olejów mineralnych, Dochód z dzierżawy akcyzy, Inne dochody.

Pomijając na razie ocenienie doniosłości i znaczenia dochodów skarbowych naszego kraju, przejdźmy teraz do wydatków, wstawionych w budżet ministerstwa skarbu. Wydatki te dotyczą nasamprzód administracji skarbowej, to jest obejmują koszty utrzymania dyrekcji krajowej, 17 dyrekcji powiatowych i urzędu wymiaru należności we Lwowie, preliniowane na 927,871 złr., to jest o 20,000 złr. więcej, niż w roku zeszłym, następnie wydatki na służbę podatkową w pierwszej instancji, to jest administracji podatków we Lwowie, lokalną komisję w Krakowie i starostwa obliczone na 311,996 złr., czyli o 4000 złr. więcej, niż na rok 1895; wzrost wydatków tłumaczy się pomnożeniem personelu i podwyższeniem całego szeregu wydatków na cele służbowe. Utrzymanie kasy krajowej we Lwowie i kasy filjalnej w Krakowie, oblicza budżet na 62,209 złr., a na koszty utrzymania straży skarbowej, wstawia rząd na rok 1896 kwotę 1,542,050 złr., to jest 25,000 złr. więcej, niż w roku 1895 z powodu zmniejszenia przepisów o należnościach tej straży; dalej z powodu pomnożenia straży skarbowej wskutek założenia fabryki cukru w Przeworsku i rafinerii nafty w Trzebini.

Wydatki na urzędy podatkowe wynoszą na rok 1896 złr. 1,087,730, tj. podwyższyły się w porównaniu z r. b. o 47,000 złr. Wzrost tych wydatków objaśnia się utworzeniem 7 nowych urzędów podatkowych, systemizowaniem większej liczby posad oficyalnych podatkowych, dalej kosztami budowy gmachów rządowych w Otyunii i Podwołoczyskach, przeznaczonych na pomieszczenie urzędów podatkowych i sądów powiatowych. Najniższe kwoty wstawia budżet na utrzymanie prokuratorów skarbu, mianowicie 92,771 złr., na koszt zarządu cłowego mianowicie 121,887 złr., wreszcie na służbę przy ewidencyi katastru gruntowego w kwocie 237,700 złr. Pod osobnym rozdziałem budżetu ministerstwa skarbu, wstawia rząd na r. 1896, podobnie jak w roku bieżącym, kwotę 2 1/2 miliona złr. na dodatki do plac urzędniczych państwowych ostatnich czterech klas i kwotę 910,000 złr. na zasiłki nadzwyczajne dla reszty urzędników państwowych. Dodatki te mają na razie zastąpić projektowaną na później definitywną reformę plac urzędniczych państwowych.

W budżecie podatków bezpośrednich tonie, w morzu cyfr dochodów, kredyt w kwocie złr. 65,500 i złr. 733,300 na wynagrodzenie dla egzektorów podatkowych. Z wydatków preliniowanych w budżecie podatków pośrednich, wymie-

niamy: kredyt w kwocie 32,000 złr. na zwroty kar celnych, wydatki administracyjne na zarząd i kontrolę podatków konsumcyjnych w kwocie 149,960 złr., na zwroty kar i zabezpieczeń w postępowaniu skarbowo karnem w kwocie 150,610 złr. na bonifikacje dla gorzelni rolniczych w kwocie 1,600,000 złr., wreszcie kredyt w kwocie 1 miliona złr. jako odszkodowanie dla właścicieli propinacji.

Wydatki na utrzymanie kopalni i sprzedaży soli oblicza budżet na 1,431,499 złr., z którego to kwoty na kopalnię wielicką przypada kwota 490,185 złr.; dość wysoki wzrost tych wydatków na rok przyszły tłumaczy się większymi kosztami, połączone z pogłębieniem niektórych kopalni i wstawieniem kredytu 25,000 złr. na budowę szkoły górniczej i muzeum solinarnego w Wieliczce.

Łączne koszty administracji fabryk tytoniu w Galicyi oblicza budżet na 94,977 złr.; za zakupno materiałów tytoniowych dla fabryk galicyjskich preliniuje 2,102,500 złr., a na wydatki rozprzedaży tytoniu kwotę 273,194 złr., w której mieszczą się koszty budowy nowych magazynów tytoniowych w Stanisławowie, Przemysłu, Rzeszowie i Kołomyi.

Z dalszych kredytów wymieniamy jeszcze: kosztą połączone ze sprzedażą, administracji stempła, w kwocie 19,191 złr., wydatki na potrzeby manufaktury i kancelaryjne w zarządzie taks i należności prawnych w kwocie 137,010 złr., wreszcie wydatki na loteryę liczbowa w kwocie złr. 959,850, na zarząd myta w kwocie 840 złr., na urzędy probiercze w kwocie 5,440 złr. i podatek szynkowy w kwocie 2,010 złr. Ostatnie pozycje obszernego budżetu ministerstwa skarbu zajmują się wydatkami na gmachy dykasteryalne w kwocie 4,120 złr. i kosztami ściągania spadków bezdziedzicznych w kwocie 500 złr.

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej d. 21 listopada 1895 r.

Przewodniczący p. prezydent Friedlein. P. sekretarz Grele odczytał pismo Rady nadzorczej Muzeum narodowego w Rapperswilu, dziękujące Radzie miasta Krakowa za uczestniczenie przez swego delegata w uroczystości przyjęcia serca Kościuszki w Muzeum Rapperswylskim, dalej pismo tutejszego zgromadzenia OO. Panli now z prośbą o udzielenie subwencji na restaurację historycznej siedziby na Skalce, wreszcie zawiadomienie sekcji ekonomicznej, iż przewodniczącym swoim wybrała r. m. Jana Rottera, zastępcą przewodniczącego r. m. Wandalina Beringera, oraz że r. m. Jawornicki wystąpił ze składem członków tejże sekcji.

R. m. Boroński zwraca się do komisji dla reformy tymczasowego statutu miejskiego z życzeniem, ażeby prace swoje ukończyła przed rozpoczęciem zbliżającej się sesji sejmowej tak, aby opracowany statut uzyskał sankcję na tejże sesyi, a nowe wybory do Rady miejskiej odbyły się już na podstawie nowego statutu.

Z porządku dziennego Rada miejska załatwiła następujące sprawy: 1) Przyznała kredyt dodatkowy w kwocie 409 złr. na zakupno koni dla straży pożarnej, dalej kredyt dodatkowy w kwocie 700 złr. na jednorazowe wsparcie dla ubogich miejscowych, wreszcie kredyt dodatkowy w kwocie 3,000 złr. na pokrycie należności za chwilowe kwatery przechodzące przez Kraków oficerów. 2) Upoważniła p. prezydenta miasta, oraz p. wice prezydenta Pieniżkę i radcę p. Beringera do podpisania kontraktu zamiany gruntu miejskiego, na leżącym do cmentarza krakowskiego, za grunt skarbu wojskowego, tudzież do podpisania kontraktu kupna-sprzedaży gruntu skarbu wojskowego, na chodnik do cmentarza nabytego. 3) Uchwaliła nabyć na rzecz gminy miasta Krakowa w drodze zamiany od p. Karola Knusa jego realność lk. 38 dz. VII tuż u stoków Wawelu na Wisłą w obszarze 324-41 kwadr. sążni, a w zamian za nią odstąpić temuż jako równowarte parcele miej-

skie X, XI i XII na Maślakówce w obszarze łącznym 322-12 kwadratowych sążni. Następnym przystąpiła Rada do obrad nad wnioskami sekcji ekonomicznej w sprawie sprzedaży gruntów miejskich na Maślakówce. Przewodniczącym r. m. Kwiatkowski zdał sprawę z wniosku r. m. Frischa, w którym domagał się, ażeby celem podniesienia upadającego obecnie w mieście naszym przemysłu, ułatwić przemysłowcom nabywanie parcel na Maślakówce i z nimi specjalne w tym kierunku zawieranie umów. Sekcja wnosi przejście do porządku dziennego nad tym wnioskiem, tem więcej, że w warunkach licytacyjnych sekcya ekonomiczna postawiła warunek, że oferty na kupno parcel na Maślakówce na cele przemysłowe będą szczególnie uwzględniane, a gmina miasta Krakowa wejdzie z oferentami w bliższe rokowanie o sprzedaż parcel na te klady przemysłowe. — Rada uchwaliła wniosek sekcji.

Na wniosek referenta sekcji ekonomicznej, p. rady Magistratu, Skrzyniarza, uchwaliła Rada do sprzedaży parcel na Maślakówce: 1) Nad ofertą p. Adolfa Meisnera na kupno parcel I—VIII przejść do porządku dziennego z powodu niskiej oferowanej ceny; 2) sprzedać p. Adamowi Staszczkowskiemu parcelę I w obszarze 120-84 sążni kwadratowych w cenie po 30 złr. za sążeń kwadratowy z określeniem w warunkach udogodnieniami co do spłaty należności; 3) sprzedać p. Władysławowi Kaczmaremkiemu parcelę XIII w obszarze 124-90 sążni kwadrat. w cenie po 25 złr. 60 ct. za 1 sążeń kwadr.; 4) sprzedać p. Zygmuntowi Gędzierskiemu parcelę XVII w obszarze 260-66 sążni kwadr. w cenie po 36 złr. za 1 sążeń kw.; 5) sprzedać p. Leonowi Liniewiczowi parcelę VIII w obszarze 110-34 sążni kwadratowych, tudzież parcelę IX w obszarze 125-04 sążni kwadratowych w cenie po 31 złr. za sążeń kwadr. z parceli VIII, po 37 złr. zaś za sążeń kwadratowy z parceli IX. Do podpisania kontraktów upoważnia Rada p. prezydenta miasta oraz r. m. Hajdukiewicza i Beringera.

W dalszym ciągu załatwiła Rada następujące sprawy: I. Zewolonia na wypłacenie rządowi kwoty 1,000 złr. tytułem częściowego zwrotu kosztów wykończenia równoległej regulacyjnej opaski kamien na lewym brzegu Wisły pod Skalką i polecia Magistratowi poczynić odpowiednie starania o wykonanie przez rząd na koszt gminy m. Krakowa podłużnej opaski kamiennej po lewym brzegu Wisły od wiepienka Schönbergów aż do mostu Franciszka Józefa kosztem kwoty 1,300 złr. nie przynoszący. II Udzieliła kredyt dodatkowy w kwocie 6,000 złr. na wydatki z powodu epidemii w r. 1895. III. Uchwaliła zaprosić p. Dra Adama Doboszyńskiego do pełnienia obowiązków rady miejskiej w miejsce s. p. Jana Geislera. IV. Uchwaliła odpisać zaliczkę, powziętą na pensję przez s. p. Rudolfa Kallausa, dozorcę zakładu czyszczenia miasta. V. Wyraziła zdanie, że fukey Rady szkolnej wyrażonej w obrębie miasta Krakowa mają być po myśli przepisu § 2 ust. 4 ustawy krajowej z dnia 23 maja 1895 r. nadal pozostawione tutejszej Radzie szkolnej okręgowej miejskiej. VI. Przyjęła do wiadomości zamknięcia rachunkowe funduszu amortyzacyjnego, obrotowego miejskiego: zakładowego, przedłożone przez referentów sekcji skarbowej r. m. Borońskiego i Leo, udzielając absolutorium odpowiedzialnym urzędnikom kasowym.

P. prezydent podniósł, że dnia 15 i 16 b. m. odbyła się komisya remanubulacyjna i ekspropacyjna w sprawie podkopu w ulicy Niecałej; w komisji wzięli udział delegowani członkowie Rady miejskiej. Za pracę ich w tej mierze i godną uznania znakomitą obronę interesów miasta, składa im p. prezydent serdeczne podziękowanie (okłaski). R. m. Kasparek, jako przewodniczący komisji statutowej, odpowiedział na interpelację r. m. Borońskiego, że referat powierzonym jest r. m. Ichsiewiczowi i sprawa w krótkim czasie przyjdzie pod obrady komisji.

Na tem posiedzenie zakończone.

Aleksander Zarzycki.

Wspomnienie pośmiertne.

Bolesny to obowiązek pisać o świeżo zmarłym przyjacieli, ale to ostatnią prawdziwie posługę oddać mogą jedynie ci, których znajomość nie była powierzchowna, którym bliższe stosunki dozwoliły niejak o zajrzeć w głąb serca... Ilekż fałszywych sądów słyszy się nieraz o ludziach znakomych, ileż ich głoszą o s. p. Aleksandrze Zarzyckim, biorąc temperament, układ, ustrój artystyczny, powierzchowność chłodnego gentlemana, za dumę i zarozumiałość!

Młodość upłynęła mu częścią w Niemczech, częścią we Francji; cztery lata spędził w Paryżu. Jako wirtuoz zasłynął na szerokim świecie, lecz pragnąc żyć i pracować w kraju, osiadł w Warszawie, i niezawodnie wpłynął na ożywienie jej muzyczne, i na podniesienie poziomu pod względem sztuki. Znalazła się ku temu sposobność doskonała, z powodu świeżo zawiązanego Towarzystwa muzycznego, którego prezesem był Muchanow, mąż pani Calergis. Zarzycki został wybrany dyrektorem (r. 1871).

Nowe życie obudzone w młodej instytucyi, za inicjatywą miłośników sztuki ogarnęło miasto całe niezwykłym zapalem. Pani Muchanow-Calergis, wykwintna artystka, wywierała tam wielki wpływ, za pomocą talentu, stosunków i niezwykłego wdzięku. Jednoczyła towarzystwo, w tem małym centrum muzycznym organizowała koncerty, sama biorąc w nich często udział. Zarzycki znalazł gorące poparcie zarówno w tej pani, jak i w całym gronie oddanych sobie osób, postąpił się o szereg występów artystycznych europejskich sił. Słuchając najznakomitszych przedstawicieli sztuki, publiczność była pod silnym wrażeniem; uważała koncerty Tow. muzycznego za prawdziwie uczy muzyczne. Znaczenie i wpływ Zarzyckiego były wtedy u szczytu, coraz liczniejszą stawała się drużyna wykonawców, coraz częściej brzmiały jego składowe utwory, zwłaszcza też śliczne piosenki Zarzyckiego. Towarzystwo muzyczne, wraz z teatrem, w którym królowała Modrzewska, otoczona całą plejadą znakomitości, zespalały w sobie budzące się po latach nspienia życie artystyczne. A nie trzeba sobie wyobrażać, by kierowanie instytucyą amatorską, młodą, kształtującą się do-

tu bardzo mało przebywał i rzadko kiedy dawał się słyszeć, ta część Polski może najmniej go znała. — Co do mnie, pierwsze dzieła, jakie miałem sposobność słyszeć, gdy dawał koncert wspólnie z Biernackim, i te, które wydał około r. 1863, uderzyły mnie świeżością, głębszą wiedzą muzyczną i znakomitą fakturą, wyróżniającą go wśród panującego u nas naówczas dyktantyzmu. Wielki talent, w połączeniu z savoir faire, zdobytem w wykwiintej szkole Rebera w Paryżu, śmiałości w pomysłach harmonicznych, to wszystko razem, w połączeniu z dobrym smakiem artysty, sprawiało, że nigdy nie był banalny; wystrzegął się chorobliwych dziwactw, nie gonił za oryginalnością, a przecież szedł z prądem czasu i nigdy nie był nasładowany.

Walka życia niejednokrotnie zmroziła Zarzyckiego, któremu zarzucano nieprzystępną — W instytucyi tego rodzaju, podobno więcej jeszcze liczyć się trzeba z popularnością, aniżeli z artystem. Wadliwe ustawy paraliżowały niejednokrotnie najlepsze intencje dyrektora; cofał się więc w domowe zacisze.

W 1880 r. powołany został Zarzycki do objęcia obowiązków dyrektora konserwatorium muzycznego po zmarłym świeżo Apolnarym Kątskim i wytrwał na tem stanowisku lat ośm, zajmując się przeważnie podniesieniem klas fortepianowych, w ostatnich czasach nawet sam prowadził klasę najwyższą. — Przywrotnie niewiele się zajmował pedagogiką, pozostawił jednak kilka lepszych u-

Powiedziałem już, że jako człowiek zaznaczył się Zarzycki rzadką zaocznością charakteru. Zaślu biwszy ukochaną oddawa idealnym uczuciem bięty wyższą, która mu się stała najodpowiedniejszą towarzyszką życia, jako mąż, jako ojciec rodziny, stał się wzorem dla wszystkich. Tam, w tem szczególnem ognisku domowem, skupiała się cała głębia jego uczuć; tajona w życiu tklliwość tego serca muzyka-poety tam znajdowała zastosowanie i podniętę. Dzięki Bogu, w naszym kraju stosunki tego rodzaju w sferach artystycznych nie zaliczają się do wyjątków. Za granicą, między znakomitemi zjadną nazwiskami, zdarzają się często przygody romantyczne i skandaliczne, z któremi zapoznają świat cały gazety. Pretokstem czy uspra-

wiedliwieniem ma tu być artysta dziwnie pojęty...

Zarzyckiemu potrzebna była atmosfera nie zależności i swobody, do zupełnego rozwoju talentu. W domowem zaciszu oddał się pracy nad sobą samym. Wynikiem tego były ciągły postęp i ta rzekomość, ta żywotność twórczości, która — można powiedzieć — była rzadkim w starszym wieku i uderzającym wyjątkiem. Gdy Aleksander Zarzycki, powracając z Wystawy lwowskiej, zatrzymał się w Krakowie, grał mi wiele ze swoich utworów; ten człowiek, zagrożony już wtedy chorobą ciężką, wydał mi się odmłodzony duchowo; po kilkudziesięciu latach pracy nad sobą, talent jego spotęgniał i dojrzał.

Zawsze w wyborze przyjaciół trudny, miał grono wiernych, gorąco przywiązanych wielbicieli, dzielących chwile piękne, poświęcone sztuce, podtrzymujące w nim ducha w cięższych fazach życia i dopomagających w pracy artystycznej. Stosunki przyjaźni i obcowanie z pierwszorzędnymi talentami europejskimi, z Lisztem, Reberem, Reineckem (u którego nawet pracował nad kompozycyą), z braćmi Rubinsteinami i tylu, tylu innymi, miały wpływ na wyrobienie się stylu u Zarzyckiego, który jednak zawsze indywidualnym pozostał. Muzyka jego była zrównoważona i swojska, pisał piękne rzeczy na fortepian, warte, żeby je le piej poznano i oceniono, zostawił kilka utworów orkiestralnych, jak Uwerturę uroczystą, Suitę polską; ale z całego dorobku artystycznego śp. Aleksandra, najwyżej cenimy pieśni, które wzbogaciły naszą literaturę muzyczną prawdziwymi perłami natchnienia. W nich okazał się Zarzycki prawdziwym poetą. Zrosły się one zwłaszcza z tekstem słów Asnyka w doskonałą harmonię; kto je raz słyszał, ten ich nie zapomni i po prostu nie chce słyszeć innej ilustracji, tak muzyk zrozumiał i dopełnił wieszca. Rozbiegły się one oddawna po świecie, chwytając za serce rzewną nutą. To istne dyamenty, w których i blask i oprawa artystyczne sprawiają wrażenie. Wszystko w nich wytworne i szlachetne. Zarzucano mu monotonię stylu, ale chorobliwej manieri, tylko powiedziałbym, że te małe arcydzieła są jakby znaczone podpisem wyniętym, indywidualnością artysty. Przedziwna naiwność, niendana, ale jakoby podświadoma wprost z serca, w piosence „Dziwica i gołab”; smutek, desperacya, również nie „robiona”, ale odczuta w pieśniach „Idź dalej” a zwłaszcza „Różne lzy”;

dowcip subtelny, w najpopularniejszej, dzięki pani Kochańskiej, piosence „Między nami nie było” — te i tyle innych prawdziwych pereł artystyki, mielibyśmy do podniesienia.

Krakowiaki, Serenada, Chant d'amour, Mazurki a zwłaszcza ten, który Sarasate obwiał po szerokim świecie i wprowadził niejako w modę — zarówno jak piosenki, przyczyniły się do wstawienia imienia Zarzyckiego. Zawsze odznaczał się on wyborem smakiem artystycznym; nie entuzjazyzmował się na pozór, nie zapalał, ale w grunocie pozostał swoim ideałem wierny, w upodobaniach wytrwały, w zdaniu stanowczy, człowiek z jedną sztuką i do końca.

Artysta nie zawsze może za swe usposobienie być odpowiedzialnym; czasami czuje nawet, że lepiej byłoby, gdyby się nagiał; wie, że raz zdobywszy zaufanie publiczności szerszej, potrafiłby nią owdądnąć i pokierować, — ale on działa, jak m. kate naura jego umysłu; indywidualizm bierze górę.

Zycie Aleksandra Zarzyckiego jest wielką nauką i dlatego także należy się w niem rozpażrzeć. Zdzielał wiele, mógł być więcej jeszcze uczynić dla dobra sztuki i kraju, gdyby mu w tem nie przeszkadzano. Takich ludzi, jak on, najczenniejszego charakteru, czystego serca i wielkiego talentu, spotykamy wszędzie ku społecznej służbie. U nas go odosobniono. Żelazne organizacye nie dają się zwalczyć, triumfują i biorą górę. Tak, ale ta siła wytrwała, niekiedy brutalna, rzadko kiedy bywa udziałem poetów. Tę trwałość posiadają ich dzieła, ale to tryumf zazwyczaj pośmiertny! Spuścizna przyszłości.

Twórczość artystyczna w odpowiednich przychylnych warunkach rozwija się i kwitnie, jak roślina, postawiona w słońcu. Więc też żal nam Zarzyckiego nie tylko jako najczenniejszego człowieka i przyjaciela, nie tylko jako członka rodziny ukochanej, którą osierocił zgon jego przedwczesny, ale i dlatego, że zmarł w pełni sił i talentu, że mógł być jeszcze twórcą...

Część miłoci artysty, który piękną kartę będzie miał w historii sztuki; ta częśćka sławy, którą zdobył, odjęta mu już nie będzie.

WŁADYSŁAW ŻELEŃSKI.

Komisja sanitarna krakowska odbyła w dniu 16 bm. pod przewodnictwem prezidenta miasta posiedzenie zwyczajne, na którym fizyk miejski...

z dni poprzednich 2, umarła 1, pozostaje nadal w leżeniu 1 osoba; w Sielcu białym pozostały nadal w leżeniu 3 osoby.

rzysza. Obadwaj schodzili się zapałem i rozumieli słowem; obadwaj pisali pod wpływem Moora, Byrona, Waltera Skotta, ale Reeve Kraszińskiego przekonywał, Krasziński porywał Reeve'a.

nadzwyczajnym profesorem ekonomii społecznej oraz nauki prawa i administracji w szkole politechnicznej we Lwowie.

Rzym 22 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby ożnamił prezydent, że minister sprawiedliwości przedłożył akta procesu przeciw Giolittiemu i towarzyszącemu z powodu skradzenia dokumentów.

W powiecie trembowelskim w Budzanowie pozostał nadal w leżeniu 3 osoby. — Razem pozostało w leżeniu z dni poprzednich 13 osób, zachorowały 4, umarły 4, pozostaje w leżeniu 13 osób.

Ze Lwowa donoszą nam, że przygotowania do wystawienia opery Zielonego Gopłana doprowadziły już do ustalenia składu personelu wykonawczego.

Ze wszystkich przyjaciół młodzieńcy poety, prócz Danilewicza, może nikt go lepiej nie pojmował, jak Anglik, towarzyszył mu, w których rozdział się pomysł najpotężniejszy i najśmielszy poezji.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

W końcu weterynaryjski Papée w obszernym i gruntownym elaboracie zdał sprawę z wniosku r. m. Dr. Domańskiego w kwestyi niszczenia padliny i mięsa skniskowanego w sposób dla zdrowia ludzkiego całkiem bezpieczny i oświadczył się za zbudowanie na ten cel osobnego zakładu z przyrządami systemu Podewala.

W rok 1855 obejmują ważne stanowisko kierownika Edinburg Review, wielkiego przeglądu, wychodzącego w mieście jego rodzinnym.

Było to zadanie niesłychanie trudne i wymagające wielkiego taktu, ponieważ Greville pisał o swych współczesnikach i rówieśnikach bez najmniejszych ograniczeń i był szczególnie ostro szczerym w ocenianiu znakomitości, z którymi żył w bliskich stosunkach, jako Clerk of the Privy Council.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Wskutek dochodzeń w sprawie znanego telegramu Prawit, Wiestnika oddano jeszcze dwóch członków rosyjskiej agencji telegraficznej.

Table with 2 columns: Kurs walut i papierów wartościowych. Lists exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with 2 columns: Obligacje. Lists interest rates and terms for various bonds and securities.

Table with 2 columns: Cennik lwowskiej izby handlowej. Lists prices for various goods and commodities in Lviv.

Table with 2 columns: Kurs giełdy wiedeńskiej. Lists stock market prices for various companies and securities in Vienna.

Table with 2 columns: Kurs giełdy warszawskiej. Lists stock market prices for various companies and securities in Warsaw.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupa i sprze...

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowizją skatowaną się odwracają pozbęd bez dołożenia prowizji.

